



# Przy maksymalnej współpracy pełne respektowanie wzajemnej suwerenności gospodarczej

## Min. Minc o układach polsko-czechosłowackich

WARSZAWA, 8. 7. (PAP). W związku z podpisaniem w Pradze rozległych umów gospodarczych między Polską a Czechosłowacją przewodniczący Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów, minister Przemysłu i Handlu Hilary Minc, udzielił redaktorowi gospodarczemu Polskiej Agencji Prasowej następującego wywiadu:

Pytanie: Jakie względy umożliwiły zawarcie tak szerokiego porozumienia gospodarczego pomiędzy Polską a Czechosłowacją?

Odpowiedź: To szerokie porozumienie stało się możliwe: po pierwsze ze względu na to, że oba kraje w rezultacie przeprowadzonych gruntownych reform społecznych posiadają możliwość planowania gospodarczego i w związku z tym możliwość zawierania długotrwałych umów gospodarczych. Po drugie — ze względu na to, że między oboma krajami nastąpiło zbliżenie polityczne, które wyraziło się zawarciem w dniu 10 marca r. b. paktu o przyjaźni i wzajemnej pomocy. Po trzecie — dlatego, że oba kraje posiadają doskonale uzupełniającą się strukturę gospodarczą, — mianowicie Polska posiada poważną bazę surowcową, szczególnie w zakresie tych surowców, których brak odczuwa Czechosłowacja, to jest w pierwszym rzędzie w zakresie węgla i cynku; z drugiej strony czechosłowacki przemysł inwestycyjny nawiązując ożywione stosunki gospodarcze z Polską ma możliwość dzięki długotrwałej umowie zabezpieczyć się przed możliwymi kryzysami gospodarczymi i przed brakiem rynków zbytu. Równocześnie w zamian za towary, wywożone do Polski — Czechosłowacja może otrzymać także towary, jakie są tam najbardziej potrzebne.

Pytanie: Czym różnią się umowy z Czechosłowacją od dotychczas znanych międzynarodowych umów handlowych?

Odpowiedź: Umowy te stanowią pewne novum w międzynarodowej polityce handlowej, mianowicie dotyczą one nie tylko normalnego obrotu towarowego, który zresztą na podstawie zawartych umów winien wzrosnąć czterokrotnie w stosunku do okresu przedwojennego, ale dotyczą także szerokiego rozwoju komunikacji między oboma krajami i wykorzystania terytoriów obu krajów jako szerokiej drogi tranzytowej w zakresie tranzytu kolejowego, rzeczno i morskiego. Poza tym umowy regulują stosunki między gospodarką obu krajów we wszystkich najważniejszych dziedzinach tej gospodarki, a więc w zakresie współpracy przemysłowej, w zakresie współpracy w planowaniu, w zakresie

współpracy rolniczej itd., wreszcie — w przeciwnieństwie do znanych dotychczas umów — kompleks umów gospodarczych polsko-czechosłowackich przewiduje szczegółowo opracowany aparat dla wykonania tych umów i dla kontroli ich wykonania. Jest to Rada Współpracy Gospodarczej polsko-czechosłowackiej. Następnie szereg komisji dla współpracy w określonych dziedzinach gospodarki obydwu krajów, jak: komisja obrotu towarowego, komisja do spraw inwestycyjnych, komisja współpracy rolniczej, komisja współpracy w zakresie planowania, komisja współpracy w zakresie nauko-

wo-technicznym, komisja współpracy w zakresie przemysłowym, komisja komunikacyjna itd. Aparat ten przewiduje również stworzenie komitetów branżowych dla współpracy pomiędzy poszczególnymi przemysłami polskimi i czechosłowackimi.

Jeśli się zważy to wszystko — trzeba stwierdzić, że jest to nowy i niespotykany dotychczas typ umów międzynarodowych, który daje możliwość najdalej posuniętej współpracy gospodarczej między oboma krajami i możliwie największego zacieśnienia się ich gospodarki narodowej przy jednoczesnym całkowitym zachowaniu

suwerenności obu krajów w zakresie prowadzenia i planowania własnej gospodarki narodowej. Wynika z tego, że ten typ umów jest najbardziej dogodny dla państw demokratycznych, które chcą jak najściślej z sobą współpracować na polu gospodarstwa narodowego, nie dając jednak do jakiegokolwiek podporządkowania swego partnera, a przeciwnie — respektując pełną wzajemną równość i pełną wzajemną suwerenność gospodarczą.

W tym sensie umowy polsko-czechosłowackie przekraczają swoim znaczeniem pod niektórymi względami granice obu krajów, gdyż dla rekonstrukcji Europy tak winny się układać stosunki między krajami na polu współpracy gospodarczej.

Pytanie: Jaki wpływ będą miały zawarte umowy na wykonanie planów gospodarczych Polski i Czechosłowacji?

Odpowiedź: Wpływ zawartych umów na nasz plan trzyletni jest niewątpliwie dodatni, gdyż umowy dadzą Polsce zapewniony i regularny dopływ szeregu ważnych artykułów inwestycyjnych, jak również artykułów obiegowych, niezbędnych dla utrzymania w ruchu aparatu produkcyjnego.

Z drugiej strony dla Czechosłowacji umowy te stanowią jedną z poważnych podstaw, zapewniających jej wykonanie planu dwuletniego szczególnie dzięki wzmożonemu dopływowi węgla, który zlikwiduje istniejący w tym zakresie brak, nie pozwalający dotychczas Czechosłowacji na pełne rozwinięcie jej możliwości produkcyjnych.

## Finale komedii plebiscytu w Hiszpanii

Według danych urzędowych 22 proc. uprawnionych wstrzymało się od głosowania

LONDYN 8. 7. (PAP). Jak donosi Agencja Reutera z Madrytu hiszpańskie ministerstwo spraw wewnętrznych podało do wiadomości, że tymczasowe wyniki niedzielnego referendum w sprawie hiszpańskiego prawa o sukcesji wykazują, iż 12.628.980 osób głosowało „tak”, 643.500 — „nie”, 295.208 osób złożyło białe kartki. Unieważniono 25.669 głosów. W głosowaniu wzięło udział 78,1 proc. uprawnionych. W Barcelonie zanotowano najwyższy procent wstrzymujących się od głosowania.

Omawiając hiszpańskie referendum, dziennik „Daily Telegraph”, pisze, że gen. Franco zamierza usunąć od sukcesji preten-

dentę do tronu hiszpańskiego Don Juana, Franco dąży do pozostania regentem przez całe życie na zasadzie nowego prawa o sukcesji — pisze dziennik — Hiszpania została właściwie „monarchią”, oczekującą na zezwolenie Franco w sprawie wstąpienia króla na tron. Franco pozostanie głową państwa jako regent tak, jak admirał Horthy na Węgrzech w okresie międzywojennym — jak długo będzie chciał.

W rzeczywistości Franco zamierza wyłączyć od sukcesji pretendenta do tronu Don Juana, który oświadczył wyraźnie, że nie chce współpracować z falangą.

## Rząd Ramadier wobec nowych trudności

Komentarz „Ce Soir” do ostatniej uchwały Rady Naczelnej SFIO

PARYŻ 8. 7. (PAP). Dziennik „Ce Soir” donosi, iż przywódca partii socjalistycznej dokładają wszelkich wysiłków, by usprawiedliwić nieobecność komunistów w rządzie. W międzyczasie zbliżenie się wyborów samorządowych, wyznaczonych na październik, zmusza partię socjalistyczną do zamaskowania w pewnej mierze zbyt jaskrawego wiązania się z prawicą. Niepopularna polityka, rządu Ramadier, która wywołała ostatnio falę strajków, jest krytykowana przez wielu przywódców partii socjalistycznej. W związku z tym ujawniły się pewne różnice zdań na sesji Rady Naczelnej partii socjalistycznej. Wyjątkiem to, dlatego wielu uczestników sesji głosowało przeciwko rezolucji, przyjętej przez radę naczelną.

„Ce Soir” twierdzi, że Ramadier musi brać pod uwagę nie tylko stanowisko przywódców partii socjalistycznej, ale również poglądy swych partnerów w rządzie — członków MRP i radykałów. W wyniku rezolucji w sprawie polityki gospodarczej rządu, przyjętej przez Radę Naczelną, polityka ta musi ograniczyć się do utrzymania równowagi budżetu, do walki przeciwko inflacji, do wyrównania cen artykułów rolniczych i przemysłowych oraz do przystosowania niskich zarobków do kosztów utrzymania.

„Ce Soir” twierdzi, że już w bieżącym tygodniu rząd Ramadier napotka szereg nowych trudności, jak ultimatum w sprawie podwyżki płac, przedstawione przez związek pracowników państwowych, do którego należą pracownicy administracji, ministerstw, rolnictwa, marynarki, gospodarki, oświaty, finansów i robót publicznych.

### Fala strajków obejmuje całą Francję

PARYŻ, 8. 7. — Rząd francuski stanął w poniedziałek w obliczu strajków, zagrażających ze strony urzędników państwowych, do

których należą pracownicy pocztowi, instytucji publicznych, arsenału i transportu miejskiego, jak również ze strony przemysłu szklanego i farmaceutycznego.

Komitet strajkowy związku urzędników państwowych zebrał się we wtorek. Podczas, gdy premier Paul Ramadier stwierdził, że udzielił odpowiedzi na ich żądania co do podwyżki płac przed czwartkiem, komitet nakazał urzucenie strajku powszechnego już w sobotę, jeśli żądania ich nie zostaną uwzględnione całkowicie. CGT przyrzeka pracownikom poprzeć w pełni ich żądania.

Inne wiadomości o strajkach we Francji są następujące: Pracownicy paryskiej kolei pod-

ziemnej i tramwajów prowincjonalnych oświadczyli, iż solidaryzują się z pracownikami państwowymi i ponownie przedstawili żądania podwyżki płac, nad którą rząd zastanawia się blisko rok.

Robotnicy i technicy w arsenalach wojskowych zapowiedzieli, że zastrajkują, jeśli nie zostanie im przyznana podwyżka w wysokości tysiąca franków przed piątkiem. W poniedziałek ogłoszono 1-dniowy strajk w przemyśle szklarskim w Paryżu, dla zaprotestowania przeciwko odmowie ze strony pracodawców rozpatrzenia żądań robotników w sprawie przyznania premii od produkcji w wysokości 10 franków za godzinę.

## Zakończenie strajku w zakładach Forda

Związek majstrów zapowiada dalszą walkę o swe postulaty

NOWY JORK 8. 7. — W Detroit zakończył się w poniedziałek strajk majstrów w zakładach Forda. Strajk trwał 47 dni i objął około

4 tysięcy majstrów. Nowa ustawa antyrobotnicza, tzw. ustawa Taft-Hartley, nie pozwala majstrom na należenie do Związku Zawodowego. Na kilka dni przed zakończeniem strajku dyrekcja zakładów Forda zawiadomiła, że nie uznaje istnienia związku zawodowego majstrów. Formalnie biorąc, strajk zakończył się klęską majstrów, którzy nie osiągnęli żadnego ze swych żądań. Ogłaszając o zakończeniu strajku, kierownictwo związku zawodowego go majstrów oświadczyło, że „strajk nie przyniósł żadnej korzyści majstrom i przyczynił się do pogłębienia różnic między przedsiębiorcami a Związkiem Zawodowym”. Związek zapowiedział dalszą walkę o swe postulaty na drodze dostarczenia dowodów sądom amerykańskiemu, że przepisy ustawy Taft - Hartley są niekonstytucyjne.

## Dlaczego prasa brytyjska nie opublikowała oświadczenia Mołotowa?

MOSKWA, 8. 7. — Agencja Tass donosi, że prasa brytyjska nie opublikowała treści ostatniego oświadczenia ministra Mołotowa i nie podała szczegółów wniosku radzieckiego w sprawie pomocy amerykańskiej dla Europy. Korespondent Tass dochodzi do wniosku, że przemilczanie argumentów Mołotowa w Wielkiej Brytanii jest celowe. Ułatwia to bowiem urabianie opinii publicznej w Wielkiej Brytanii i utrwalenie wpływu amerykańskiego na politykę rządu brytyjskiego.

## Nowy poseł Meksyku udał się do Polski

NOWY JORK 8. 7. — Nowomianowany poseł Meksyku w Polsce dr. Salvador Guzman opuścił Mexico City i udał się wraz z małżonką przez Nowy Jork do Warszawy. Poseł Guzman żegnany był w stolicy Meksyku przez przedstawicieli Ministerstwa Spraw Zagranicznych oraz członków poselstwa polskiego w Meksyku z posłem Drohojowskim na czele. Poseł Guzman oświadczył przed odjazdem, że celem jego misji w Polsce będzie pogłębienie przyjaźni i współpracy między oboma krajami.

## Austria prosi o przyjęcie do ONZ

NOWY JORK 8. 7. (PAP). Przedstawiciel polityczny Austrii w Waszyngtonie dr. Ludwik Waechter złożył prośbę Austrii o przyjęcie w poczet członków Narodów Zjednoczonych na szcze sekretarza generalnego Trygve Lile.









